LXX. Statutum est ne vel abbas Cluniacensis,

aut prior, aut quilibet priorum, vel fratrum Cluniacensium in Cluniaco, vel extra manentium, famulis aut servientibus sibi cuiuslibet generis pelles præter agninas emat, vel donet; additum est ut rubeo, viroli, omnique alio vestium colore, remoto, aut de burellis medioecris pretii, aut de pannis nigri coloris, hoc est vel agnelinis, aut paris pretii, aut minoris, famulos secum equitantes et suo famulatu deputatos vestiant.

Causa instituti hujus fuit primo et præcipue religionis augmentum, et ipsum notum cunctis inconveniens, ut monachis regulariter indutis obsequentes eis sacerdotalibus vestibus uterentur. Nam, juxta verbum Domini, qui molibus vestiuntur, non in domibus monachorum, sed in domibus regum esse, vel habitare solent. Secundo, et multiplices et graves expensæ, quæ in superfluis illis et noxiis vestibus male, et prodige consumebantur; in necessariis, et utilibus rebus bene et rationabiliter expendantur.

LXXI. Statutum est ne in responsoriis vel antiphonis, quæ sunt de baptismate Domini, aliquis Cluniacensem dicat, vel cantet: *Ipsum audite*, sicut verbi gratia, antiquitus in responsorio, quod sic incipit: *In columbae specie Spiritus sanctus visus est, paterna vox audita est: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Addi solebat: *Ipsum audite.* Item sicut in antiphona, quæ talis est: *Vox de cœlo sonuit, et vox Patris audita est: Hic est Filius meus in quo mihi complacui*, et in similibus, si quæ sunt vel antiphonæ, vel responsoria, interdictum est, ne quis addat: *Ipsum audite.*

Causa instituti hujus fuit evidens et apertum mendacium, quod cantantes vel legentes inconsidere proferebant, quando sacris illis verbis addabant: *Ipsum audite.* Testes hujus rei sunt non quilibet, sed ipsi sanctissimi et veridici evangelistæ, Matthæus, Marcus, et Lucas, qui pariter sententia scribentes, apparuisse Spiritum Dei super baptizatum Christum in specie columbae, et vocem Patris de cœlo factam, vel: *Hic est Filius meus in quo mihi complacui;* vel: *Tu es Filius meus, in te complacui mihi,* nusquam addiderunt: *Ipsum audite.* Addita sunt hæc verba, non in Christi baptismate, sed in ejus transfiguratione. In illa, inquam, transfiguratione adjunctum est verbis similibus: *Ipsum audite, sed et ipsa ratio hoc lucide declarat.* Nam cum in Christi baptismate vocem illam omnipotentis Patris solus post Christum Baptista audierit, non diceretur soli: *Ipsum audite, sed ipsum audi.* Unde apparent quod non illi, qui solus erat, hoc in baptismate dictum est; sed tribus apostolis, Petro, Jacobo et Joanni, et in ipsis, et per ipsos, universalis Ecclesiæ, quam præsignabant, non singulari, sed plurali numero in Domini transfiguratione præceptum est: *Ipsum audite.*

LXXII. Statutum est ut in Nativitate Domini nullus ex fratribus ante finem missæ illius, quæ de luce dicitor, et quæ de more in conventu cantatur, mis-

A sam alicubi vel dicat vel audiat. Excepti sunt ab hac constitutione infirmi, qui in infirmitate comedunt, de quibus antiquus mos constituit, ut sicut sancto die illo tres missæ in conventu cantantur, ita eis eodem tempore tres similiter missæ in capella Sanctæ Mariæ, quæ corum officiis deputata est, celebrentur.

Causa instituti hujus fuit, quia solebant sacerdotes, non quidem ex consuetudine, sed ex quadam inconsiderata festinatione; statim post evangelium illius missæ, cum quibusdam aliis, qui vel eos juvabant, vel communicare ad eorum missas volebant, a conventu recedere, ac sibi unusquisque missam de die cujus introitus est: *Puer natus est nobis, celebrare.* Ita siebat, ut non solum chorus, pene vacuus remaneret, sed nec quod de ipsa missa post evangelium restat, audirent. Hoc jam sic in consuetudinem versum fuerat, ut in consuetudinem esse putarent, et media fere pars Cluniacensis conventus, aut forte plus, die Natalis Domini non audiendo ea, quæ in missa de Luce post evangelium supersunt, nec ipsam missam audirent. Quam idcirco non audiebant, quoniam ejus maximam et meliorem partem, hoc est sacrificii divini celebrationem, ex cuius dignitate maxime missa vocatur, perdebat. Hoc ne ulterius fieret, hac constitutione provisum est.

LXXIII. Statutum est ut de vasis omnibus vinariis, quæ in cellario fuerint ad opus fratrum, hospitium, vel pauperum, hoc est de unoquoque eorum, vigilia Natalis Domini, frater, qui vinum ad missas providere solet, tantum accipiat, quantum ad celebrandas omnes missas illius sacræ noctis atque diei sufficere valeat.

Causa instituti hujus fuit res a multis, ut audivi, probata, et sæpe mihi relata, quod videlicet, nunquam vasis illius vinum acescere, vel in innaturali et corruptum sapore converti possit, unde pars quantalibet vini ad celebranda jam dicti Natalis Domini sacramenta assumpta fuerit.

LXXIV. Statutum est ut illud *Kyrie*, cuius cantus habet prosaicos versus, quorum principium est, *Clemens Rector æterne, Pater immense eleison,* qui in multis monasteriis ad Cluniacum pertinentibus usu antiquo cantabatur, etiam Cluniaci in quinque præcipuis festis cantetur. Additum est et hoc, ut in eisdem solemnitatibus et in quibuslibet, prout libuerit, majoribus ad vesperas, vel ad laudes cantetur: *Benedicamus Domino, juxta cantum novi quidem, sed boni et jam publici versus illius, qui in Nativitate B. Matris Domini a multis canitur:*

Virgo Dei genitrix virga est, flos filius ejus.

Sumptus est autem cantus non de toto versu, sed de fine versus, hoc est: *Flos filius ejus.*

Causa instituti hujus fuit, ut et solemnioribus diebus magis congrueret solemnior cantus, et ut ipsa cantuum variatio maior esset cantantium de-
vojo.

LXXV. Statutum est ut in festo Inventionis S. Crucis

cis et Exaltationis ejusdem, ad laudes matutinas cantantur versus excerpti de hymno, cuius principium est,

Pange, lingua, gloriosi prælium certaminis,
quorum primus est, *Crux fidelis*, secundus, *Flecte ramos*, tertius, *Sola digna tu fuisti*, cum *Gloria* sequenti quæ est, *Gloria et honor Deo*.

Causa instituti hujus fuit quia devotius et eleganter visum est, in jam dictis salvaticis crucis solemnitatibus, laudes ipsius continentis hymnos variari jucunde, quam easdem iterari fastidiose. Canebatur enim prius hymnus, cuius principium est, *Vexilla Regis prodeunt*, ad utriusque festi ultrasque laudes vespertinas, et rursus iterabatur ad matutinas.

A LXXVI. Statutum est ut antiphona de sacra Matre Domini facta, cuius principium est, *Salve, Regina, mater misericordiae*, in festo Assumptionis ipsius, dum processio fit, a conventu cantetur: et insuper in processionibus, quæ a principali ecclesia Apostolorum, ad ejusdem matris Virginis ecclesiam ex more fiunt, exceptis illis sanctorum festivitatibus, in quibus mos antiquus exigit, ad eosdem sanctos pertinenter decantari.

Causa instituti hujus fuit nulla alia, quam summus et maximus amor, ab omni rationali creatura, quibuscumque modis rationabiliter fieri potest, exhibendus post auctorem omnium matri auctoris universorum.

DISPOSITIO

REI FAMILIARIS CLUNIACENSIS

FACTA

A DOMNO PETRO ABBATE CLUNIACENSI NONO.

(Anno 1150.)

[BALUZ. *Miscell.* edit. Lue. in-fol., tom. III, pag. 72.]

Quoniam es valde labilis est humana memoria, nec morientes incessanter homines veracem semper posteris suis rerum gestarum famam relinquere possunt, scripturæ subsidium a primis sapientibus adinventum est. Nam quod scribitur varietatem suscipere nescit, et nisi casu vel studio corrumpatur, uno eodemque modo veritatem rerum gestarum indifferenter succendentibus tradit. Feci hoc ergo in quibusdam tantum spiritualibus. Facio nunc in quibusdam ad commodum corporale simul et spirituale pertinentibus causis.

Notum facio igitur ego frater Petrus humilius Cluniacensis abbas omnibus istud legentibus quod quando ad hoc officium ante viginti sex annos assumptus sum, magnam quidem Ecclesiam, religiosam et famosam inveni, sed pauperrimam, magna- rum expensarum, et comparatis redditibus cum ex pensis, nullorum pene reddituum. Trecenti erant vel eo amplius fratres, nec centum de propriis sumptibus domus illa procurare valebat. Turba hospitum semper, pauperum numerus infinitus. Congregata de omnibus decaniis annona vix quatuor mensibus, aliquando nec tribus, vinum undecunque collectum, nunquam duobus aliquando mensibus, nec uno sufficiebat Panis parvus, niger, et surfu-

B reus. Vinum maxime aquatum, insipidum, et vere villum. Praeter alias et multo cum fœnore mutuo acceptas expensas, in emendo solummodo annum et vinum plusquam viginti millia solidos Cluniacensis camerarius expendebat. Has angustias ego videns, habito cum sapientibus fratribus qui tane vivebant consilio, prout mihi et ipsis rationabile visum est, mesatica per decanias constitui, et ut conventum Cluniacensem de pane, de fabis, et eorum sagimine quidam ex decanis uno mense, quidam duabus mensibus, quidam tribus hebdomadi bus, quidam quindecim, quidam octo diebus, hoc est, integro anno procurarent, ordinavi; et ut semper annuatim haec constitutio servaretur, universorum fratrum assensu et voluntate in capitulo precepit et scripto firmavi.

Hoc ita ut decretum est multis postmodum annis servatum est. Procedente deinceps tempore visum est tam mihi quam fratribus ut quedam de pristina ordinatione mutarentur, et aliquæ decaniæ quæ mesatica faciebant ad alios monasterii usus, juxta quod ratio exigebat, deputarentur. Ea de causa decania quæ Masiliæ dicitur, quia magis aenæ quam frumenti ferax est, ad procurandas omnium hospitum equitaturas deputata est. Galiniaco quedam aliæ